UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO
Centro de Ciências Humanas e Sociais – CCH

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Documentos e  Arquivos – PPGARQ

ATA DA 63ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE

PÓS GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE DOCUMENTOS E ARQUIVOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,

REALIZADA NO  DIA 23 DE MAIO DE 2025

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco às quatorze horas, reuniram-se  1

virtualmente pelo Google Meet, via conta institucional do Programa de Pós-Graduação em  2

Gestão de Documentos e Arquivos (PPGARQ) da Universidade Federal do Estado do Rio de 3

Janeiro  (UNIRIO) os membros do Colegiado, professores e professoras Brenda Couto de Brito 4

Rocco, Danilo André Cinacchi Bueno, Janicy Aparecida Pereira Rocha, Priscila Ribeiro 5

Gomes, Renato Crivelli Duarte e Rosale De Mattos Souza. Justificaram ausência os professores 6

e professoras Alexandre de Souza Costa, Ana Celeste Indolfo, Anna Carla Almeida Mariz, 7

Beatriz Kushnir, Bruno Ferreira Leite, Junia Gomes da Costa Guimarães e Silva, Mariana 8

Lousada Pinha e os representantes discentes Lucia Helena Ribeiro Santos e Lucas da Conceição 9

Oliveira. A reunião foi convocada para tratar dos seguintes pontos de pauta: 1) Solicitação de 10

trancamento da discente Anna Luiza Chaves Abel dos Santos (Orientadora: Profa. 11

Brenda Rocco). Justificativa: Questões profissionais estão impedindo a dedicação da 12

aluna no momento; 2) Constituição de comissão para seleção de TCC a concorrer no 13

Prêmio ANCIB 2025 (ENANCIB) de teses e dissertações (3 professores); 3) Solicitação de 14

mudança da Professora Ana Celeste Indolfo de professora permanente para professora 15

colaboradora; 4) Solicitação de descredenciamento, a pedido, do Professor Paulo Roberto 16

Elian dos Santos; 5) Solicitação de descredenciamento, a pedido, da Professora Janicy 17

Aparecida Pereira Rocha. O professor Renato, dando início à reunião, passou ao ponto de 18

pauta 1) Solicitação de trancamento da discente Anna Luiza Chaves Abel dos Santos 19

(Orientadora: Profa. Brenda Rocco). Justificativa: Questões profissionais estão 20

impedindo a dedicação da aluna no momento. A professora Brenda explicou que a aluna 21

está com dificuldades de dedicação à pesquisa no momento por conta de modificações que vêm 22

acontecendo no seu local de trabalho. A solicitação de trancamento por 1 semestre foi aprovada 23

por unanimidade. Em andamento, seguiu-se para o ponto 2) Constituição de comissão para 24

seleção de TCC a concorrer no Prêmio ANCIB 2025 (ENANCIB) de teses e dissertações 25
(3 professores). O professor Renato explicou que foi publicado o edital para o Prêmio ANCIB 26

de teses e dissertações, oferecido anualmente no ENANCIB. Após consulta, a comissão de 27

seleção foi constituída pelos professores Danilo André Cinacchi Bueno e Renato Crivelli 28

Duarte, e pela professora Mariana Lousada Pinha. Constituição da comissão aprovada por 29

unanimidade. Dando início ao ponto de pauta 3) Solicitação de mudança da Professora Ana 30

Celeste Indolfo de professora permanente para professora colaboradora. A professora 31

Ana Celeste não pôde estar presente na reunião, mas havia justificado a solicitação em razão 32

da sua aposentadoria. A solicitação foi recebida e homologada por unanimidade. Em 33

andamento ao ponto de pauta 4) Solicitação de descredenciamento, a pedido, do Professor 34

Paulo Roberto Elian dos Santos. O professor Paulo Elian não pôde estar presente na reunião. 35

O descredenciamento do professor já havia sido comunicada em reunião no ano de 2024, 36

informando que aguardaria apenas a defesa de sua última orientanda para a efetivação de seu 37

descredenciamento. O professor Paulo Elian compôs o corpo docente original e inaugural do 38

PPGARQ. A solicitação de descredenciamento do professor Paulo foi acolhida e homologada 39

por unanimidade. O Colegiado destacou agradecimentos ao professor Paulo Elian por todas as 40

contribuições dadas nos mais de dez anos de participação no PPGARQ, em especial às 41

contribuições para o desenho e criação do PPGARQ, além das muitas orientações de mestrado, 42

ofertas de disciplinas e projetos desenvolvidos. Seguindo ao ponto 5) Solicitação de 43

descredenciamento, a pedido, da Professora Janicy Aparecida Pereira Rocha. A 44

professora Janicy Rocha informou que sua solicitação de descredenciamento se dá por razões 45

pessoais que estão demandando reestruturação de suas atribuições. A professora agradeceu pelo 46

acolhimento do PPGARQ nos anos em que integrou o corpo docente.  A solicitação de 47

descredenciamento foi acolhida e homologada pelo Colegiado. O Colegiado agradeceu à 48

professora Janicy Rocha por todas as contribuições dadas ao Programa durante os anos em que 49

compôs o quadro docente, com atuação na orientação de mestrandos e na oferta de disciplinas. 50

Encerrados os pontos de pauta, o professor Renato Crivelli passou aos Informes: O professor 51

Renato informou ao Colegiado neste ano acontecerá novamente a publicação do dossiê 52

temático Pesquisa em Arquivologia na revista Informação Arquivística, no segundo semestre 53

deste ano, com textos oriundos de alunos egressos do PPGARQ. O professor Renato solicitou 54

aos docentes que conversem com seus ex-orientandos para participarem da publicação. O 55

professor Renato também informou sobre a reunião que acontecerá no dia 10/06 com o Sr. 56

Christian Lazar, representante da Universidade Livre de Berlim (FU-Berlin) para a América 57

Latina, a partir do convênio firmado entre UNIRIO e a Universidade Livre de Berlim, 58

promovido pelo professor Igor Gak, do departamento de Arquivologia. A participação nesta 59

reunião tem um papel interessante para a internacionalização do PPGARQ. A professora Rosale 60

informou que teve o trabalho “Trajetória da Classificação na FGV: do Método Temático ao 61

Método Funcional”, em coautoria com o egresso do PPGARQ Guilherme Augusto A. R. 62

Leonardo, aceito para comunicação no VIII Congresso ISKO Capítulo Brasil, a ser realizado 63

em Canela (RS), de 25 a 27 junho de 2025. Nada mais havendo a tratar,  foi encerrada a Sessão, 64

da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada por  mim, Amine Pullig , 65

Secretaria do PPGARQ e pelo coordenador do PPGARQ, professor Renato Crivelli Duarte.66

Amine Pullig Galvão

Secretária do PPGARQ

Renato Crivelli Duarte

Coordenador PPGARQ

		2025-06-02T16:03:47-0300

		2025-06-02T17:20:22-0300